
VELKÁ KNIHA

PRVŇ ÁKA

Č TENÍ
POČ ÍTÁNÍ

SVĚ T KOLEM NÁS
PSANÍ
PŘ EMÝŠ LENÍ

OPAKOVÁNÍ A UPEVNĚ NÍ UČ IVA 1. ROČ NÍKU



AHOJ,

NAPÍŠ EŠ NÁM, JAK SE JMENUJEŠ ?

________________________________

JE PŘ ED TEBOU PRVNÍ ÚKOL.

PŘ EČ TI TEXT A ODPOVĚ Z NA OTÁZKY:

VÍTEJ A BAV SE!

Je sobota. Venku svítí sluníč ko a Petra s Kubou si ř íkají, ž e je poč así na to, aby se š li

podívat ven. Kam dneska vyrazí? Kuba by š el rád k ř ece. Chce se dívat na kachny.

Mož ná je i nakrmí. Petra by radš i š la na hř iš tě . Je tam nová velká klouzač ka. Nebo by se

ráda proš la po parku. Mezi keř i se dá dobř e bě hat. Nebo hrát na schovávanou. To ji baví.

1. Když je dneska sobota, zítra bude ................................................ .

2. Když je dneska sobota, vč era byl .................................................. .

3. Když je dneska sobota, pozítř í bude ............................................. .

4. Když je dneska sobota, př edvč írem byl ........................................ .

NAPIŠ , KAM BY CHTĚ LA JÍT PETRA:

NAPIŠ , KAM BY CHTĚ L JÍT KUBA:

DOPLŇ VĚ TY: Petra chce jít na hř iš tě , protož e je tam nová _________________________ .

Kuba se chce u ř eky dívat na _____________________ . Venku svítí _________________ .



Př eč ti si př íbě h (nebo popros ně koho, kdo ti ho př eč te):

VE VELKÉ LHOTĚ Ž ILA PANÍ LHOTÁKOVÁ. MĚ LA DVĚ KOČ KY.

TA PRVNÍ, MOUROVATÁ, SE JMENOVALA LILIE. DRUHÉ, CELÉ

Č ERNÉ, Ř ÍKALI Č ERTICE. KOČ KY SE U PANÍ LHOTÁKOVÉ MĚ LY

MOC DOBŘ E. KAŽ DÉ RÁNO DOSTALY DO MISKY GRANULE A

MASO. VE DRUHÉ MISCE MĚ LY VŽ DY Č ERSTVOU VODU.

Doplň : Jak se jmenovaly koč ky paní Lhotákové?

Č ERTICE RÁDA HONILA MOUCHY. ROZBĚ HLA SE, VYSKOČ ILA A SNAŽ ILA SE

MOUCHU CHYTIT. SKORO NIKDY SE JÍ TO ALE NEPODAŘ ILO - MOUCHA VYLÉTLA DO

VÝŠ KY A ULETĚ LA. Č ERTICE SI Z TOHO NIC NEDĚ LALA. KDYŽ UŽ JI TO NEBAVILO,

ZALEZLA SI DO KŮ LNY, STOČ ILA SE DO KLUBÍČ KA A PODŘ IMOVALA.

Doplň : Koho ráda honila koč ka Č ertice?

LILIE MĚ LA SVŮ J PELÍŠ EK ZA KRÁLÍKÁRNOU. LEŽ ELA TAM NA DECE, POD MALOU

STŘ ÍŠ KOU, KDE NA NI NEPRŠ ELO. NĚ KDY OPATRNĚ VYLEZLA, PROTÁHLA SE A

VYDALA SE NA PROCHÁZKU. PROŠ LA KOLEM SLEPIC, PROHLÉDLA SI RYBIČ KY

V JEZÍRKU, OBČ AS K NIM STRČ ILA PACKU, ZAŠ LA SE PODÍVAT DO KŮ LNY A PAK SE

POMALU VRÁTILA NA SVOJE MÍSTO.

Doplň : Kudy se procházela koč ka Lilie?

Nakresli, jak si obě koč ky př edstavuješ :



SPOČ ÍTEJ PŘ ÍKLADY A SPOJ HVĚ ZDIČ KY, KTERÉ MAJÍ STEJNÝ VÝSLEDEK:

2 + 8
3 + 9

11 - 1
12 - 9

2 + 1

15 - 3

4 + 3

11
- 4

20 - 10

4 + 8

7 + 0

KOLIK RŮ ZNÝCH VÝSLEDKŮ JE NA TÉTO STRÁNCE?



MAREK SE CHYSTÁ NA VÝLET. NA ZÁDECH MÁ BATOH A NA KRKU MU VISÍ FOŤ ÁK.

PŘ EMÝŠ LÍ, KAM SE VYDÁ. NA SVÉM SEZNAMU MÁ TYTO CÍLE:

vidě t starý hrad

vylézt na zř íceninu

navš tívit velké mě sto

jet do zoologické zahrady

projít se v hlubokém lese

prohlédnout si muzeum hrač ek

prozkoumat starý lom

vykoupat se v rybníce

projet se na loď ce na jezeř e

Rozhodl se, ž e tentokrát vynechá muzeum, mě sto a nepodívá se ani do zoo. Do starého

lomu se dnes taky nevypraví, protož e chce jít sám a do lomu se samotný bojí. Nechce se

mu nikam k vodě , to nechá taky na př íš tě . Do lesa pů jde až s rodič i.

Které mož nosti výletu mu zbyly? .........................................................................................

Co bys Markovi doporuč il(a) a proč ?

Marek by mě l jít ..................................................., protož e ..................................................

............................................................................................................................................ .

Já bych si vybral(a) .............................................. , protož e ................................................

.............................................................................................................................................. .



TOHLE JE KLÁRA. POMŮ Ž EŠ JÍ ROZTŘ ÍDIT VŠ ECHNA SLOVA, KTERÁ JSOU NA TÉTO

STRÁNCE? STAČ Í JE TUŽ KOU SPOJIT SE SPRÁVNOU KRABICÍ, KTEROU DRŽ Í KLÁRA

V RUCE.

ovoce

doprava

pohádky

jména

BANÁN

JABLKO

TŘ EŠ EŇ

HRUŠ KA

Š VESTKA

ELIŠ KA

PAVEL

NIKOLA

M
AR

TI
N

DÁŠ A

RŮ Ž ENKA

AUTO
BUS

METRO

PONORKA

TROLEJBUS

TR
A

M
VA

J DRAK

OTE
SÁNEK

BUDULÍNEK

PRINCEZNA

C
A

R
E

V
IČ

BYSTROZRAKÝ



5
+ 2

POČ ÍTACÍ CESTA

Doplň př íš erkám správná č ísla do vozíč ků .

- 3

+ 6

- 5

+ 1

- 4
+ 7

+ 1

- 7

+ 3

- 6



Zkusíme porovnávat poč ty, souhlasíš ?

Stač í, když doplníš znaménka < > =

5 15 3 0
14 4

6 9
2 18

11 9
8 13 4 5

10 9
17 19 3 5

16 16
20 10

2 11

17 85 5

16 19
20 12 18 15



Př epiš

text

psacím

písmem:

Zatoč íme glóbusem a mů ž eme se

podívat do celého svě ta. Cestování

je zábavné i pouč né. Dozvíme se

mnoho o ž ivotě v cizích krajích.

Kam se spolu podíváme? Kamkoliv!

Napiš , kam by ses rád(a) podíval(a), kdybys mohl(a):

Nejradě ji bych cestovala do ...................................................... ,

protož e ........................................................................................ .

Š krtni dopravní prostř edky, které existují jen v pohádkách, ne ve skuteč nosti:

LÉTAJÍCÍ KOBEREC
LETADLO

TROLEJBUS

AUTOMOBIL

LOĎ
SEDMIMÍLOVÉ BOTY

TRAMVAJ

KOUZELNÝPRSTEN



CO SE TI VYBAVÍ, KDYŽ SE Ř EKNE...?

Zahrajeme si hru, souhlasíš ? Zkus napsat

vš echno, co se ti vybaví, když se ř ekne urč ité

slovo. Mů ž eš psát do bublin nebo do diagramu,

který si vymyslíš sám/sama. Bublin si do obrázku

př idej, kolik budeš potř ebovat.

LÉTOmoř e
prázdniny

tábor maliny

Š KOLA

V LESE

CIRKUS

VÁNOCE



V LÉTĚ JE NA SVĚ TĚ HEZKY. SVÍTÍ SLUNCE, JE TEPLO.

V
Č ERVENCI A SRPNU MAJÍ Š KOLÁCI PRÁZDNINY.

PŘ ICHÁZÍ Č AS ODPOČ INKU, HER, VÝLETŮ A ZÁBAVY. DĚ TI

JEZDÍ K MOŘ I NEBO K BABIČ CE NA VENKOV. KOUPOU SE

NEBO CHODÍ NA JAHODY A MALINY.

Podle textu zaš krtni ANO - NE:

V LÉTĚ MAJÍ Š KOLÁCI PLNO DOMÁCÍCH ÚKOLŮ .

DĚ TI SBÍRAJÍ JAHODY A MALINY.

V Č ERVNU JSOU PRÁZDNINY.

V LÉTĚ JE ZIMA A NĚ KDY SNĚ Ž Í.

V LÉTĚ PŘ ICHÁZÍ Č AS ODPOČ INKU A HER.

V LÉTĚ NEJEZDÍME NA VÝLETY, JSME DOMA.

V LÉTĚ NENÍ TEPLO.

K BABIČ CE NA VENKOV NIKDO NEJEZDÍ.

ANO - NE

ANO - NE

ANO - NE

ANO - NE

ANO - NE

ANO - NE

ANO - NE

ANO - NE



Dnes jsme se vydali do zábavního parku.

Chodíme sem rádi, je tu poř ád na co koukat.

Ně kdy si jen tak sedneme na lavič ku a pozorujeme

okolí. Co vš echno se tu dá vidě t?

Spoj smysluplně zač átek a konec vě ty a zjistíš to:

Na procházku sem chodí

Na kolotoč i se dá jet na

V ohradě si mů ž eme

Koupit si mů ž eme i

koni, autíč ku nebo slonu.

pohladit ků zlátka a selátka.

dospě lí i malé dě ti.

zmrzlinu nebo párek v rohlíku.

Vyber si jednu vě tu a zapiš ji:

Najdi rozdíly mezi obrázky a zakrouž kuj je:



Zkus vyř eš it hádanky. Př eč ti si texty a vyber ze tř í mož ností správnou odpově ď :

Jsem zvíř e a mám č tyř i

nohy. Ž iji v Africe a mám

dlouhý krk. Ž ivím se listy

a vě tvič kami. U nás ž iji

v zoologické zahradě .

SLON

Ž IRAFA

CHAMELEON

Jsem hudební nástroj.

Mám č tyř i struny a lidé

si mě dávají pod bradu.

Není jednoduché na mě

hrát, vyž aduje to plno

trpě livosti.

KYTARA

HARFA

HOUSLE

Jsem vě c, kterou máš

urč itě doma. Dá se na

mně sedě t a odpoč ívat.

Vě tš inou je nás u stolu

víc. Jsem pohodlná.

POHOVKA

Ž IDLE

KŘ ESLO

Jsem vě c. Mám v sobě

plno listů se zajímavými

slovy a vě tami. Kaž dý

se u mě mů ž e pobavit

nebo pouč it.

STROM

KNIHA

TELEVIZE



Nakresli do kruhů k dě tem př esně to, co je napsáno pod obrázkem:

NAHOŘ E LETÍ TŘ I PTÁCI A VLEVO

DOLE STOJÍ DOMEK. VPRAVO OD

DOMKU JE ZELENÝ STROM.

V KRUHU JE Č ERVENÉ SRDÍČ KO

A V TROJÚHELNÍKU JE ZELENÝ

Č TVEREC..

NA OBRÁZKU JE PĚ T ZELENÝCH

Č TVEREČ KŮ , Č TYŘ I Č ERVENÉ

KROUŽ KY A DVĚ Ž LUTÉ HVĚ ZDIČ KY.

NA OBRÁZKU JE MÁMA, TÁTA,

JEDEN SYN A JEDNA DCERA.



PŘ EČ TI

SI TEXT

A SPLŇ

ÚKOLY:

Když venku prš í, mů ž e si č lově k už ít plno zábavy. Ž e to

nedává smysl? Ale kdež e. Znáte ně jaké hry, které se dají

hrát doma? Urč itě ano. U nás doma se č asto hraje

Č lově č e, nezlob se. Krabici s hrou máme poř ád po ruce.

Znáš tuto hru? Podtrhni, co vš echno potř ebuješ , aby sis ji zahrál(a):

herní plán, velký míč , hrací kostku, papír a tuž ku, figurky, ž etonky,

drobné mince, tablet nebo poč ítač , spoluhráč e, š tě stí, talíř ek

Když se nám nechce hrát Č lobrdo, mů ž eme hrát slovní fotbal. To je velká zábava. Stač í ř íct

první slovo a dalš í hráč musí ř íct jiné slovo, které zač íná posledním písmenem. Ně jak takhle:

AUTOBUS - SLON - NOS - SOPKA - ANTÉNA - ANANAS - SLAVÍK - KOST - TRÉNINK

Teď to zkus ty:

KOKOS

Výborně ! A co teď ?

AUTOMOBIL

Doma máme plno dalš ích stolních her. Jaké stolní nebo deskové hry rád(a) hraješ ty?

Napiš ty, na které si vzpomeneš :

Co vš echno mů ž eme ješ tě dě lat doma, když venku prš í? Zapiš a do rámeč ku nakresli obrázek:


